90 C. SVETONII TRANQ.

eius Latinus, excultus est domestica consuetudine ab
Aurelia matre, que purè ac elegāter Romane loque-
batur, ut Mutia, Lelia, Cornelie, & aliae primarie ma-
trone: in quarum familijs insignes oratores extite-
runt.

C. SVETONII TRAN-
QVILLI D. OCTAVIVS

Cæsar Augustus.

CAP. I.

ENTEM Octavianam Velitris
præcipuam olim fuisse multa de-
clarant. Nam & uicus celebri-
ma parte oppidi iampridem
Octavius uocabatur, et ostende-
batur ara Octavio consecrata:

Finitimū
bellum &
cum fini-
timis ge-
ritur.
qui bello dux finitimo, quum fortè Marti rem diuinam
faceret, nunciata repente hostis incursione, semicruda
extarapta foco prosecuit, atq; ita prælium ingressus,
uictor redijt. Decretum etiam publicum extabat, quo
cauebatur, ut quoq; anno in posterum simili modo ex-
ta Marti redderentur, reliquiæq; ad Octavios refe-
rentur.

Velitris. Velitrae nobilis Volscorum ciuitas, qui-
bus in Romanorū potestate redactis & expulsis, co-
loni ab urbe sunt missi Velitras: Liuio lib. 2. autore.

Origo

D. OCTAVIVS AVGV. 91
Origo prosapi.e maiorum Octauij.
CAP. II.

EA gens à Tarquinio Prisco rege, inter Roma-
nas gentes electa, in senatum mox à † Seruio
Tullio in patritias transducta, procedente tempore *Aliâs,
ad plebem se contulit, ac rursus magna ui per D. Iuli-
anum in patritiatum rediit. Primus ex hac magistratum Patritia-
populi suffragio cepit C. Rufus. Is Quæstorius Cn. & ordiné si-
C. procreauit. A quibus duplex Octauiorū familia de-
fluxit, conditione diuersa. Siquidem Cn. & deinceps tiorum.
ab eoreliqui omnes functi sunt honoribus summis. At
C. eiusq; posteri, seu fortuna, seu uoluntate, in equestri
ordine constitere, usque ad Augusti patrem. Pro cuius
Augusti secundo Punico bello, stipendia in Sicilia Tri-
bunus militum fecit, Ac milio Pappo imperatore. A-
ius municipalibus magisteriis contentus, abundante
patrimonio tranquillissimè senuit. Sed hæc alij. Ipse
Augustus nihil amplius, quam equestri familia ortum
se scribit ueterē ac locuplete, & in qua prius Sena-
tor pater suus fuerit. M. Antonius libertinum ei pro-
eium exprobrat Restionem, ex pago Thurino, auum
argentarium. Nec quicquam ultrā de paternis Augusti
maioribus reperi.

Pago Thurino. ^{τάνα} sunt uillæ edificatæ in unā
locu propter fontem. Vnde nomen habet, nam ^{τάνα}
fons

fons dicitur. Thurini sunt in Italia populi, qui olim
fuerunt Atheniensium in bello socii.

De patre Octauij.

CAP. III.

Octavius pater à principio etatis, & re, &
æstimatione magna fuit, ut equidē mirer hunc
quog; à nonnullis argentariorum, atq; etiam inter diui-
sores operasq; campestres proditum. Amplis enim in-
nutritus opibus, honores & adeptus est facile, & e-
gregiè administravit. Ex prætura Macedoniam sorti-
tus, fugitios residuum Spartaci & Catilinæ manum.
Thurimum agrum tenentes in itinere deleuit, negotio-
sibi in senatu extra ordinem dato. Provincie præfuit
non minore iustitia, quam fortitudine. Namq; Beſis,
& Thracibus magno prælio fusis, ita socios tractavit,
ut epistolæ M. T. Ciceronis extant, quibus Q. fratrem
eodem tempore parum secunda fama proconsulatu A-
ſiae administrantem hortatur & monet, imitetur in
promerendis socijs uicinum suum Octauium.

Mors patris Octauij, & de filijs eius.

CAP. IV.

Decedens Macedonia, priusquam confiteri se
candidatum consulatus posset, morte obiit re-
pentina, superstitibus liberis, Octavia maiorc, quam
ex Ancharia, & Octavia minore, item Augusto, quos
ex Accia tiderat. Accia, M. Accio Balbo, & Iulia so-

YERE

rore C. Cesariis, genita est. Balbus paterna stirpe Aris-
cinus, multis in familia senatorijs imaginibus, à matre
Magnum Pompeium arctissimo contingebat gradu,
functusq; honore præture inter XX. viros, agrum
Campanum plebi Iulia lege diuisit. Verum idem An-
tonius despiciens etiam maternam Augusti originem,
proaum eius Afri generis fuisse, & modò unguentaria-
m tabernam, modò pistrinum Aritiæ exercuisse,
obijicit. Cassius quidem Parmensis quadam epistola,
non tantum ut pistoris, sed etiam ut nummularij nepo-
tem, sic taxat Augustum: Materna tibifarina siquidem
ex crudissimo Aritiæ pistriño, hanc pinsit manibus
collybo decoloratis Nerulonensis mensarius.

Collybo. κόλλωσ signifikat nummum, hinc κόλλω-
σις nummularius dicitur.

Nerulonensis.) Nerulum est oppidum: de quo Li-
uius lib. 9.

Tempus & locus nativitatis Octauij.

CAP. V.

Natus est Augustus, M.T.Cicerone, & Anto-
nio COSS.IX. Calend. Octobris, paulò
ante solis exortum, regione palatijs, ad capita bubula,
ubi nunc sacrarium habetur, aliquanto post, quam
excessit constitutum. Nam & Senatus actis contine-
tur, cum C. Lectorius adolescens patritij generis, in
deprecando grauiore adulterij pena, preter etan-
tem

94 C. SVETONII TRANQ.

tem atq; natales, hoc quoq; patribus conscriptis alle-
garet, se esse possessorem ac uelut edituam soli, quod
primum D. Augustus nascens attigisset, peteretq; do-
nari, quasi proprio suo ac peculiari deo, decretum est,
ut ea pars domus consecraretur.

Locus ubi nutritus fuit.

C A P. VI.

N Vtrimentorum eius ostenditur adhuc locus
in aucto suburbano iuxta Velitras permodic-
cus, et cellæ penuariae instar, tenetq; uicinitatem op-
nio, tanquam et natus ibi sit. Huc introire nisi neces-
sario et castè religio est, concepta opinione veteri,
quasi temere adeuntibus horror quidam et metus +

* Alias, ad obiiciatur: sed et mox confirmata est. Nam cum pos-
sessor uillæ nouus, seu forte, seu tentandi causa cubitum
se eò contulisset, euenit, ut post pauciſſimas noctis ho-
ras exturbatus inde subita ui et incerta, penè ſemina-
nimis cum ſtrato ſimil ante fores inueniretur.

Nomina et cognomina eius, cum cauſis ipsorum.

C A P. VII.

I Nfanti cognomen Thurino inditum est, in memo-
riam maiorum originis, uel quod in regione Thu-
rima, recens eo nato, pater Octavius aduersus fugiti-
uos prospere rem gesserat. Thurimum cognominatum
ſatis certa probatione tradiderim, nactus puerilem

imac-

imagunculam eius æream ueterem, ferreis ac penè iani exolescentibus literis hoc nomine inscriptam, quæ dono à me principi data inter cubiculares colitur. Sed & à M. Antonio in epistolis per contumeliam sæpe Thurinus appellatur: & ipse nihil amplius quam mirari se rescribit, pro opprobrio nomen prius sibi obijci. Postea C. Cæsar, et deinde Augusti cognomen assumpit: alterum testamento maioris auunculi, alterum Munitij Planci sententia, cum quibusdam censentibus Romulum appellari opotere, quasi et ipsum conditorem urbis præualuisset, ut Augustus potius uocaretur, non tantum nouo, sed etiam ampliore cognomine, quod loca quoq; religiosa, & in quibus auguratio quid consecratur, augusta dicantur, ab auctu, uel a uiu gestu gestu' ue, sicut etiam Ennius docet scribēst: Augusto augurio postquā inclita condita Roma est.

Brevis descriptio totius uite & gestorum eius:

CAP. VIII.

Quadrimus patrem amisit, duodecimum annum agens auiam Iuliam defunctam pro conacione laudauit. Quadriennio post virili toga sumpta, militaribus donis triumpho Cæsaris Africano donatus est: quanquam expers belli propter etatem. Profectum mox auunculum in Hispanias aduersus Cnei Pompeij liberos, uix tum firmus à graui ualea tudine

tudine, per infistas hostibus uias pauciſſimis comiti-
bus naufragio etiam factō subsecutus magnopere de-
meruit, aprobata citō etiam morum indole super iti-
neris industria. Cœſare post receptas Hispanias ex-
peditionem in Dacos, & inde in Parthos destinante,
præmissus Apolloniam, ſtudijs uacauit. Utq; primum
occiditum eum, hæredemq; ſe comperit, diu cunctatus, an
proximas legiones imploraret, id quidem consilium,
ut præcepſ immaturumq; omiſit. Cæterum urbe repe-
rita, hæreditatem adiit dubitante matre. Vi trico ue-
ro Martio Philippo consulari multum diſſuadente.
Atq; ab eo tempore exercitibus comparatis, primum
cum M. Antonio Marcoq; Lepido, dein tantum cum
Antonio per duodecim ferè annos, nouiſſime per qua-
tuor & XL. ſolus Rempub. tenuit.

Quinq; bella ciuilia per eum geſta.

C A P . I X .

Propoſita uitæ eius uelut ſumma, partes singula-
latim neque per tempora, ſed per ſpecies exen-
quar, quò diſtinctius demonstrari cognosciq; poſſint.
Bella ciuilia quinque geſit, Mutinense, Philippense,
Peruſinum, Siculum, Actiacum. Ex quibus primum,
ac nouiſſimum aduersus M. Antonium: ſecundum
aduersum Brutum & Caſium: tertium aduersum
L. Antonium triuiri fratrem; quartum aduersus

Sextum

Sextum Pompeion Cn. Pompeij filium. Omnia bela
lorum initium & causam hinc sumpfit, nihil conue-
nientius ducens, quam necem auunculi vindicare tue-
riq; acta.